REPÚBLICA FEDERATTVA DO BRASIL
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

Cômara fuí.unicipaf {e ltatiaia
Ç afiinete lo'í/ereddor S oiío Ãtí.arci*

Oficio n"29/2023

1 _-A Vossa Excelência
Secretária de Educação
Praça Mariana Rocha Leão, 20, Centro,
CEP: 2'7.580-000 - Itatiaia/RJ

Itatiaia,2T de ro de 2023.j aneÍ

'i
, ,_ lLItatr-ar-a/ Rq

liLiSS r l el-
,,'2?:O1,23

§.,Ja{ :
Âssunto: Relatório de visita no Colêgio

Zanon.

Excelentissimo Senhor Secretário de Educaçâo, João Miguel
Vi-l-Ias-Bôâs, venho através deste oflcio, informar que no dia 2"7

de janeiro r1e 2023 este vereador esteve realizando uma visita no

Coléqio Municipal Dom Ottorino Zanon, localizada na Av. Dr.

Arnaldo Marzoto, 164* 1056 .lardim Martineli.
No dia 26 de janeiro de 2023 este vereador foi

procurado por díversos municipes que estiveram na unldade para

matricular seus filhos e relataram as péssimas condiçÕes da

unidade.

No dia 27 de janeiro de 2023 esLe vereador esteve na unidade
junto com sua equipe, onde foÍ recebido e acompanhado pelo

Servidor Anderson, euê deu total atençáo ao acompanhar o vereador

e sua equipe durante toda fiscalização. Ao entrar no Colégio )á
foi identificado que a grãma est.a a1t.a cobrindo o bicicletário,
o embolso da marquise caindo, fachada do colégio sem pintura,
sem placa olr pintura de identificação com o nome da unidade e a

caixa do relógio sem tampa e sem nenhuma proteção.

Iniciamos a nossa visita pelo 1o piso (biblioteca), onde

foi identificado que no corredor encontra-se com infiltração,
embolso soltando, p j-sos soltos e azule j os solt.os .

ídentificado também:

o SaLa 11 {9"4): Piso soltos, maçaneta sem funcionar.

Joâo §ilva

cMt§tlsurBsrifÍ3 qnviad$ ern duns via* et$ ig*al te*r

fàEflF:BITX-}: T}ÀTÀ

I

REPÚBLICA FEDERATTVA DO BRASIL
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

Cômara ÁVí-unicipaf de ltatiaia

Ç o*hwte {o Çere{t{or J oiía 9yí arcio

o Sala 12 (9'B): Ventilador não funciona.
r Banheiro Ferninino (1" piso): Cabine interditado.
o Bib].ioteca: Lâmpada queimada e piso solto.

Irleste corredor foÍ identif ícado 3 salas fechadas onde o

vereador e sua equipe não tiveram acesso.

o Banheiro Maseulino Pâtio: Pia sem água, vasos

sanítários sêrn tampas, portas das cabines quebradas,

sêm forro, falta de lâmpada e mictório danlficado.
o Comedor do pátio: Azuiejos soltos.
o Centro de Formação: AzuJ-ejos da parte externa soltos,

fachada com mato aito.
o CanaLetas: necessita de limpeza

o Tel,hados: Telhado Danificad,cs e calhas danificadas.
o EEcada de acesso pàra o 2o piso: Infillração no teto.
o SaLa 02 (8"8): \rentilador não funciona, lâmpadas

queimadas e infiltração.
o SaIa 03 (8"C): Infiltração e venlilador sem funcionar.
o Sala 05 (7"8):lnfiltração e ventilador sem funcionar.
o Corredar 2" Piso: Azulejos soltos.
r Sala 10 (6"À): Porta danificada, infiltração.
o SaLa 6"8: InflltraÇão, forro danificado, 1âmpada

queimada.

SaLa 6"C: Ventiiador
e infiltraÇão.
SaLa 6"D: Vidro da

caixa el-étrica.
Corredor do 6o e 7o:

sem funcíonar, ralo sem tubulação

janela quebracio, sem protetor

Infiltração, pisos soltos.

J0ão

a

t

a

Silva

í Vice-Presidênte CMI

Docrmerto enviado em duas vias de igual teor

RECEBTDO: DÀTA: i I

REPÚBLICA FEDERATTVA DO BRASIL
ESTADO DO RIO DE JAI\IEIRO

Câmara friíuttiripaf de ltatiaia
Çaíinete do 'ílereafor ioiio *Larci*

o Banheiro Feninino (Coredor do 6o e 7"1 : sem tampa nos

vasos sanitários, falta de lâmpadas, azulejos soltos
e infiltraÇão.

r Banheiro MascuLíno (Comedor do 6o ê 7") : Sem tampa

nos vasos sanitários, cabine interdítada, pia sem

torneira.
o SaLa de Vídeo: Pisos soltos, interruptor do venti-lador

danificado, infiltração e sem uma das porias.
o Comêdor saLa de vídeo: Infiltração.
o SaLa Orientação Educacional: Piso solLo, pia do

banhei-ro com vazamento.

o Comedor do refeitório: Piso solto.
o Entrada do refeitório: Torneira não funciona e azulejo

solto.
o Refeitório: Piso solto, vazamento, troca dos vídeos

das janelas, porta do banheiro danificada e

infiltração.
r Cozínha: Infiltração e pisos soltos.
o Corredor 1oA: Lâmpada queimada.

o Sa].a 1"4: InfiltraÇão.
o Rampa: Int-erditada por problema no corrimão.

Nesta visita podemos constatar que alguns banheiros estão

faltando água, outros interditados/ a grama e mato aito por toda

a unidade escolar, a unÍdade necessita de limpeza no porâo e

canaletas, manutenção em toda parte e1étrica, manutenção no

telhado e calhas, troca de vidro das janelas quebrados, trcca de

portas rJanificadas, limpeza da caixa d'água, reforma da mesa de
,l

ping pongr reforma da guadra poliesportiva e pintura em todal/ a/tt
unidade .

Joro ruffiino Silva
fàrldor

í Vicefresidente CMI

Docuineuto enviadc etn dutx vias de igual te*r

RtriCEBIDO: DÀTA: I t

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

Câmara 5Víunicipaf de Itatiaia

Çaíinete ío 'l/ere*dor toiÍo *íarcio

d'água, reforma da mesa de ping pong, reforma da quadra

poliesportiva e pintura em toda a unidade.

Mediante a tudo exposto, solicito a atenção do Poder

Executivo para viabilizar a solução do problema citado.
Segrue êrn anêxo fotoe feita por toda a unidade.

{r

Piso soltos

Piso Corredor

Porta que protege o
compressor da sala de

Corredor da entrada

Azulejo solto da parede do
corredor

anheiro feininino

Ventilador sem funcionar

Silva
oor_a-Docunçnto enviado stn duas vias do igxal teor

RECEBiDü DATÀ: | í

sa cie Pin Po

odontol
í VicePresidente CMI

t ,-

RE,PÚBLICA FEDERATTVA DO BRASIL
ESTADO DO RIO DE JAI\IEIRO

Câmara gt.unicipaf [e ltatiaia
Ça*inete da Çerealor toiío Ivídrcio

qf
El.

*
1&

r§
iar

Reforma da quadra de vô}ei Degrau Patio

+

I
e

;:; ;

,llah

Pia sem água Sem tampa nos vasos Porta quebrada

Vidro quebrado

'l

João Silva

;ts

e g.rama,
em volta da quadra

I ViceProsidente Cill

Tela da quadra

Faltando telha no prédio principal

D*çurreafo enviado ern duas vias de igr*al teor

REC'EBIDO: DATA: i I

REPÚBLICA FENERATTVÁ,. DO BRÂSIL
ESTÂDO I}O RIO I}E JÂNEIRÜ

Câmara fuí"wruieipe{ {e lt*ti*ia
Ç a*irwte {o'{/e res{ar §oão híarcin

Sert protetor
liÍa caíxa eLêtrica

Portâo danifícado

Inf,iI.tração

Av

Rampa Interditada

Limpeza do porão Re1ógio
sem proteçâo

JOÃO },IâRC INO SILYÀ

Câmara t*Iunicipal de ltatiaia.
dos Expedicionários, 205- Centrô-ItatiaiaIRJ-CEP: 27580-000

TEL. : {24) 3352-2245 Ramal: 2Ü6
vereador j oaomarcir:cmi thotma í I . com

L)ocurneutü erviadc' etn duas vias dE igual t*ar

RECEBII]O: DÀTÂ: I I